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FACHHOCHSCHULE FÜR TECHNIK UND WIRTSCHAFT BERLIN 
 

Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
 

für den Diplomstudiengang 
 

Bekleidungstechnik 
 

im Fachbereich Gestaltung vom 07. Februar 2007 
 
 
Aufgrund von § 17 Absatz 1 Satz 1 Nr. 1 der Satzung der Fachhochschule für Technik und Wirtschaft 
Berlin zu Abweichungen von Bestimmungen des Berliner Hochschulgesetzes (AMBl). FHTW Berlin Nr. 
27/02) in Verbindung mit § 31 Abs. 4 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Berlin (Berliner 
Hochschulgesetz - BerlHG) in der Fassung vom 13. Februar 2003 (GVBl. S. 82), zuletzt geändert 
durch das Gesetz vom 06. Juli 2006 (GVBl. S. 713), hat der Fachbereichsrat des Fachbereiches 
Gestaltung der Fachhochschule für Technik und Wirtschaft Berlin (FHTW Berlin) am 07. Februar 2007 
die folgende Erste Ordnung zur Änderung Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang 
Bekleidungstechnik vom 27. November 1996 (AMBl.FHTW Berlin Nr. 33/97), beschlossen∗: 
 
 

Artikel 1 
 
 

Nr. 1 
§ 1 (Geltungsbereich) 
 
Die Änderung der Prüfungsordnung gilt für alle noch immatrikulierten Studierenden des 
Diplomstudienganges Bekleidungstechnik, die nicht innerhalb der Regelstudienzeit studieren. Sie gilt 
ebenfalls für Studierende, deren Studienverlauf auf Grund von Anrechnungen von Studien- und 
Prüfungsleistungen ganz oder teilweise dem der in Satz 1 genannten Studierenden entspricht. 
 
Nr. 2 
Folgender neuer § 8 wird hinzugefügt: 
 
§ 8 Übergangsregelungen 
 
(1) Sollte eine Studentin oder ein Student im Diplomstudiengang Bekleidungstechnik noch keine 
mindestens „ausreichende“ lautende Leistungsbeurteilung in einem Studienfach erzielt haben, 
welches nicht mehr angeboten wird, werden die äquivalenten Module aus dem Bachelorstudiengang 
Bekleidungstechnik gem. Anlage 1 (Äquivalenztabelle) als gleichwertig anerkannt. 
 
(2) Die Leistungsbeurteilung geht, unbeachtet der Belastung im äquivalenten Modul, mit der 
Gewichtung nach § 7 der Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Bekleidungstechnik in das 
Gesamtprädikat der Diplomprüfung ein. 
 
(3) Weitere Übergangsregelungen können durch den Prüfungsausschuss im Rahmen von 
Einzelfallentscheidungen, insbesondere bei absehbaren unangemessenen Studienzeit-
verlängerungen, festgelegt werden. 
 
 

Artikel 2 
 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Amtlichen Mitteilungsblatt der FHTW 
Berlin in Kraft. 

                                        
∗  Durch die Senatsverwaltung für Bildung, Wissenschaft und Forschung bestätigt am 22.02.2007 
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Anlage 1 
 
Äquivalenztabelle (Konkordanzliste) 

 

vom Übergang des Diplomstudienganges Bekleidungstechnik zum Bachelorstudiengang 
Bekleidungstechnik/Konfektion 

 Studienfach gemäß Diplom-

studienordnung Bekleidungstechnik 
(Immatrikulation bis einschließlich 

Wintersemester 2005/06) 

   Modul gemäß Studienordnung 

Bachelorstudiengang 
Bekleidungstechnik/Konfektion 

(Immatrikulation ab Wintersemester 2006/2007) 

  

 Grundstudium       

Lfd. 

Nr. 

 
Studienfach 

SU/ 

Ü 

FS   

Modul/Unit* 
SU/

Ü 

FS 

G1 I Bekleidungsmaschinen/ 
Automatisierungstechnik I 

3 
1 

1 B 3 Ingenieurwissenschaften I 3/1 
 

1 

G1 II Bekleidungsmaschinen/ 
Automatisierungstechnik II 

3 
1 

2 A 5.1 
 

Bekleidungsmaschinen II 2/1 
 

3 

G1 III Bekleidungsmaschinen/ 
Automatisierungstechnik III 

3 
1 

3 B 12.1 
+  
A 12.1 

Bekleidungsmaschinen I  
und 
Bekleidungsmaschinen III 

2/1 
 
1/1 

2 
 
4 

G2 I Verarbeitungstechnik I 3 
1 

2 B 13.2 
+ 
 A 4 

Verarbeitungstechnik II  
und 
Produktrealisation I (Teil Umsetzung)1 

1/2 
 
1P 

2 
 
3 

G2 II Verarbeitungstechnik II 3 
1 

3 A 6.2 
+ 
A 11 

Verarbeitungstechnik III  
und 
Produktrealisation II  
(Teil Umsetzung) 1 

1/2 
 
1P 

3 
 
4 

G3 I Schnittkonstruktion I 3 
1 

1 B 5.2 Konstruktionslehre 
 

2/1 
 

1 

G3 II Schnittkonstruktion II 3 
1 

2 B 11 
+  
A 4 

Schnittkonstruktion I  
und 
Produktrealisation I 
(Teil Schnittkonstruktion)2 

2/2 
 
1P 

2 
 
3 

G3 III Schnittkonstruktion III 3 
1 

3 A 3 
+  
A 11 

Schnittkonstruktion II  
und 
Produktrealisation II 
(Teil Schnittkonstruktion) 2 

2/2 
 
1P 

3 
 
4 

G4 I Grundlagen  
Bekleidungsgestaltung I 

3 
1 

1 B 5.1 Allgemeine Gestaltungslehre 2/1 
 

1 

G4 II Grundlagen  
Bekleidungsgestaltung II 

1 
1 

2 B 10 Bekleidungsgestaltung 3/1 
 

2 

G4 III Grundlagen  
Bekleidungsgestaltung III 

2 
1 

3 B 10 Bekleidungsgestaltung 3/1 
 

2 

G5 I 

G5 II 

Textilchemie I** 
Textilchemie II** 

3 
1 

1 
2 

B 2 Chemie 
 

3/1 
 

1 

G6 I Textile Werkstoffe/ 
Textilprüfung I 

2 
 

1 B 6.1 Textile Werkstoffe I 2 1 

G6 II Textile Werkstoffe/ 
Textilprüfung  II 

2 
1 

2 B 13.1 Textile Werkstoffe II 1/1 
 

2 

G6 III Textile Werkstoffe/ 
Textilprüfung  III 

4 
1 

3 A 6.1 
+  
V 4.2 

Prüftechnik  und 
Technische Textilprodukte  
(Nur in Verbindung) 

1/1 
 
-/3 

3 
 
5 

G7 I Informatik I  3 
1 

1 
 

B 4 
 

Informatik 
 

2/2 
 

1 

G7 II Informatik II 1 
1 

2 A 1 Ingenieurwissenschaften II 
(Teil angewandte Informatik) 3 

1/1 3 

G8 Systeminformatik  3 
1 

3 A 1 Ingenieurwissenschaften II 3 
1 

4 

G9 I 
G9 II 

Mathematik I** 
Mathematik II** 

3 
1 

1,
2 

B 1 Mathematik 4 1 
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 Studienfach gemäß Diplom-
studienordnung Bekleidungstechnik 

(Immatrikulation bis einschließlich 

Wintersemester 2005/06) 

   Modul gemäß Studienordnung 
Bachelorstudiengang 

Bekleidungstechnik/Konfektion 

(Immatrikulation ab Wintersemester 2006/2007) 

  

G9 III Mathematik III 
 

2 3  Separate Prüfung auf Antrag   

G10 I 
G10 II 

Physik I** 
Physik II** 

4 
1 

1 
2 

B 9 Physik 3/1 
 

2 

G11 I Betriebswirtschaft I 2 1 B 8 Wirtschaftswissenschaften I 
(ohne Teil Rechnungswesen) 3 

2 2 

G11 II Betriebswirtschaft II 2 2 A 2  Wirtschaftswissenschaften II 
(ohne Teil Marketing) 3 

1/1 
 

3 

G12 Grundlagen Management und 
Marketing 

2 3 A 2 Wirtschaftswissenschaften II 
(Teil Marketing) 3 

2 3 

G13 Grundlagen Industrielles 
Rechnungswesen 

2 1 A 2 Wirtschaftswissenschaften II 
(Teil Rechnungswesen) 3 

2 2 

G14 Allgemeinwissenschaftliche 
Ergänzungsfächer  

2 
2 

2,
3, 

 AWE Modul  
aus dem AWE Katalog der FHTW 
Berlin  

-/2 
-/2 

 

G15 Fremdsprache/n  4 
2 
2 

1,
2,
3 

 Aus dem Angebot der ZE 
Fremdsprachen gemäß der 
Studienordnung vom 27.11.1997 

-/4 
-/2 
-/2 

 

 Hauptstudium       
H1 I Fertigungstechnik I 3 

1 
4 B 12.2 Fertigungsverfahren I  

und eine Zusatzaufgabe4 
2/1 
 

2 

H1 II Fertigungstechnik II 2 
 

6 A  12.2 
 

Fertigungsverfahren III 2 
 

4 

H1 III Fertigungstechnik III 3 
1 

7 A  5.2 
 

Fertigungsverfahren II 
und eine Zusatzaufgabe4 

2/1 
 

3 

H2 I 
 
H2 II 

Bekleidungsmarketing und 
Management I ** 
Bekleidungsmarketing 
Management II** 

4 
 

4,
6 
 

V 5 Prozessmanagement/Handel 3/1 6 

H3 I 
H3 II 

Logistik I** 
Logistik II** 

3 
1 

4,
6 

V 2 Prozessmanagement/Logistik 3/1 5 

H4 I Rechnergestützte 
Schnittkonstruktion I 

2 
2 

4 A 10 Rechnergestützte  
Schnittkonstruktion I 

2/2 
 

4 

H4 II Rechnergestützte 
Schnittkonstruktion II 

2 
2 

6 V  3 Rechnergestützte  
Schnittkonstruktion II 

2/2 
 

5 

H5 Fertigungsorganisation 3 
1 

4 A 9 Fertigungsorganisation 3/1 
 

4 

H6 Arbeitsstudium 3 
1 

4 A 8 Arbeitswissenschaft 3/1 
 

4 

H7 Spezielle  
Bekleidungsmaschinen I** 
Spezielle  
Bekleidungsmaschinen II** 

5 
 
1 

4 
 
6 

V 8.2 
 

Automatisierte Fertigungstechnik und 
Regelsysteme 

4 6 

H8 Fachspezifisches WP-Fach I 
Fachspezifisches WP-Fach II 

4 
4 

6 
7 

V 7 
V 8 

Wahlpflichtmodul II 
Wahlpflichtmodul III 

4 
4 

6 
6 

H10 Auswertung v. Erfahrungen am 
Praxisplatz 

2 5  Einzelfallentscheidung auf Antrag   

H11SG Schnittgestaltung I ** 
 
Schnittgestaltung II** 

6 
 
2 

6 
 
7 

V 7.1 
+ 
V 13.1 

Kollektionserstellung  
und 
Maßkonfektion  
(Nur in Verbindung) 

4 
 
3 

6 
 
7 

H12SG Rechnergestützte 
Schnittgestaltung I** 
Rechnergestützte 
Schnittgestaltung II** 

6 
 
2 

6 
 
7 

V 4.1  
+ 
V 13.1 

Spezielle CAD  
und  
Maßkonfektion  
(Nur in Verbindung) 

3 
 
3 

5 
 
7 

H13SG Modellentwurf/ 
Kollektionsgestaltung 

4 6 
7 

V 7.1 Kollektionserstellung 4 6 

H14SG 
 

Gestalterische und  konstruktive 
Variantenvergleiche 

2 
 

5  Einzelfallentscheidung auf Antrag   

H15SG 
 

Diplomandenseminar 2 7 V15  Bachelorseminar 1 7 
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 Studienfach gemäß Diplom-
studienordnung Bekleidungstechnik 

(Immatrikulation bis einschließlich 

Wintersemester 2005/06) 

   Modul gemäß Studienordnung 
Bachelorstudiengang 

Bekleidungstechnik/Konfektion 

(Immatrikulation ab Wintersemester 2006/2007) 

  

H11BT 
 
H12BT 

Spezielle  
Bekleidungsmaschinen III ** 
und 
Betriebstechnik** 
(Nur in Verbindung) 

2 
 
2 

6 
 
6 

V 7.2  Spezielle Textilmaschinen  
und -anlagen  
 

4 6 

H13BT Produktionsplanung und  
Steuerung I** 
Produktionsplanung und  
Steuerung II 

9 
 
3 

6 
 
7 

 Einzelfallentscheidung auf Antrag   

Lfd. 

Nr. 

 
Studienfach 

SU/ 

Ü 

FS   

Modul/Unit* 
SU/

Ü 

FS 

H14BT Spezielle Betriebswirtschaft 4 6 

7 

V 8.1 Vertriebsformen 4 6 

H15BT Technologische 

Variantenvergleiche 

2 5  Einzelfallentscheidung auf Antrag   

H16BT Diplomandenseminar 2 7 V15  Bachelorseminar 1 7 
H9 Allgemeinwissenschaftliche 

Ergänzungsfächer  

2 

2 

4,

7 

 AWE Modul  
aus dem AWE Katalog der FHTW 
Berlin  

-/2  

-/2 

 

H9 Fremdsprache/n  2 

2 

6, 

7 

 Aus dem Angebot der ZE 

Fremdsprachen gemäß der 

Studienordnung vom 27.11.1997 

-/2 

-/2 

 

 
 
Anmerkungen: 
 
* Für eine als Äquivalent zu absolvierende Unit ist der Dozent/die Dozentin verpflichtet die 
Bewertung für die entsprechende Unit der Prüfungsverwaltung unverzüglich zu übermitteln. Zu 
absolvierende Module mit Auflagen oder Units mit Auflagen sind vom Prüfungsausschuss des 
Studienganges als Einzelfallentscheidung schriftlich zu bestätigen und der Prüfungsverwaltung zu 
übermitteln. 
 
** Wegen inhaltlicher Abweichungen zum Bachelorstudiengang werden für Studienfächer im 
Diplomstudiengang, welche über zwei Semester (I und II) absolviert wurden und diese in einem 
Semester bereits bestanden/oder nicht bestanden, die Noten nach Bestehen des entsprechenden 
äquivalenten Moduls aus dem Bachelorstudiengang mit dieser Bewertung ersetzt. Fehlversuche aus 
dem Diplomstudiengang werden gestrichen.  
 
 
Auflagen: 
________________________ 
1 betrifft Produktrealisation; es muss in diesem Fach nach einem vorgegebenen Schnitt (Ergebnis 

des Faches Schnittkonstruktion) ein Bekleidungsteil umgesetzt werden 
 
 
2 betrifft Produktrealisation; es muss nach Vorgaben ein produktionsreifer Schnitt erstellt werden 
 
3 diese BA-Module beinhalten verschiedene Teile, die zum Teil auch von verschiedenen Dozenten 

gelehrt werden, es werden in den Prüfungen bzw. auch Übungen die nicht abzulegenden Aufgaben 
herausgenommen 

 
4 der Student/die Studentin erhält eine Zusatzaufgabe (Beleg) 
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